RECOGNITIS SIGILLIS] Paulus Sen-  
tent. lib. 4. tit. 6. *Tabula testamenti aperiuntu-  
hoc modo, ut testes vel maxima pars eorum ad*

*hibeantur qui signaverint testamentum, ita ut agnitio signis, rapto lino, aperiatur & recitetur, arque ita describendi exempli fiat potestas, ac deinde signo publico ob signatum in archium redigatur; ut si quando exemplum ejus intercederit, sit unde peti possit.*

GESTIS REIP. MVNICIP. J. L. Testamen-  
to. Cod. de testament. l. In hac. Cod. de dona-  
tion. Ejusque rei formula extat infra cap. 37.

RELIQUI HEREDITIS] Testamentum B. Remigii Rhemensis Episcopi apparet Flodoard. hist. Rhemens. lib. i.c. 18. *Hacita do, ita lego, ita*  
testor. Ceteri omnes exheredes estote funtores. Testamentum Gregorij Theologi Nazianzeni : *Eas*  
*videlicet ut res tuas per hunc testem, et ipsi res vobis*  
*per Procerum eius diuinasque sunt uocatae &c.* Et si *zecii*  
*testes eius sunt exonerati. Inde inter ceteros*  
exheredare. Quod hac verborum formula fieri  
consuevit Theophilus auctor est lib. 2. Institut.  
tit. de exheredit. liberorum.

**ID VIT FAT DETVOR.]** Hadoindi Cenomanensis Episcopi sub Chlodoveo Rege testamentum apud Brisolium: *Ita ut ubicunque aliquid per hoc testamentum meum dederit, legaveremus, darique iussero, id ut detur, fiat, praetetur, fidei tua heres mea commisso.*

**S E D D V M I N V I L L I S ]** Post varia legata adscripta, conjugi villas quādām relinquīt, in compensationem eārum quas anteā alīs legavit, in quibūs, quōd stante conjugio adquīsīt̄ essent, uxori tertiā pars competebat.

TERTIAM HABERE POT.] Gentes illa que ex Germania in Galliis sedes posuerunt, uxoris terciam partem concedebant rerum quas mariti stante coniugio adquiferant. Leg. Burgund. tit. 42. & tit. 62. *Filius unicus defuncto patre terciam partem facultatis matri uendan* relinquat, si tamen martium alium non accepit. Leg. Ribuar. tit. 39. *Si virum supervixerit, quinquaginta sol. in donem recipiat, & terciam partem de omni re quam sinni collaboraverint sibi fideles vindicare.* Capitol. lib. 4. c. 9. ubi de collaboratione in beneficio feno feudo tantum agitur. Appendix Gregor. Turon. c. 85. Simile quod moribus nostris observatur, per eam societatem bonorum que inter coniuges intercedit. Apud Saxonem media pars uxori cedebat, leg. Saxon. tit. 7. Apud Bajuvarios cum filiis in portionem vocabatur, & qualcum unus ex filiis usfructuariam portionem auferebat, leg. Bajuv. c. 14. tit. 7.

**A D V A S S O S N O S T R O S ]** Vassii, fideles qui servitum exhibent. Nomen retinimus, *vassans*. Leg. Alaman. tir. 36. 4. qualunque persona sit, aut *vassus Ducis aut Comitis.* & tit. 79. 3. *& dominus eis duodecim vassos infra domum habet.* Leg. Bajuvar. c. 2. tit. 15. *five Regis vassus sive Ducis, omnes ad placitum veniant, Capitul. lib. 2. cap. 24. vass & vassala nobis simulantes, lib. 3. c. 64. & 73. Capitula Episcoporum Rhemensis & Rhotensemensis provinciarum in Carisiensi palatio ad Ludovicum Regem at. D C C L V I I . in comitatu drudorum arque vasorum. Apud Falacetum antiquit. lib. 9. c. 15. Drudi pro fidelibus, à Germanico vocabulo Drove fides.*

LIBEROS LIBERAS] Vide L. 18. §. ult. de  
aliment. & cibariis legat.

**O B S E Q U I V M ]** Vide l. 71. §. *Titio centum.*  
de conditionib. &c demonstrat.

**OBLATA**] Vide B. Augustin. confess. lib. 7, cap. 1. de civitate Detib. lib. 8, cap. 27. Idem ep. 64. *Oblationes pro spiritibus dormientibus servis ipsas memorias non sint sumptuosa.* Tertullianus de refractione carnis: *Eti tamen defunctis parentant, & quidam impensum officia pro mortibus eorum, per temporibus eclestionum, ut quos negant sentire quicquam, etiam desiderare prefruantur.* Vide Apollonij Tyri historiam.

ET VTHAC PAGINA] Testamentum B.  
Remigii: *Hunc autem testamento meo dolus ma-  
lum abest aberbitus: in quo si qua littera vel cha-  
ractura fuerit inventa, fallit est me presente,  
dum a me restigut & emendatur.* Bertharam  
Cenomannicus Episcopi testamentum apud Brif-  
fonium: *Si qua littera, si qua carasatura, si que  
littera adjecta sunt vel detrahe, ego feci sicriue  
jussi, dum meam mibi sapientia prelate voluntatem,  
& omnia per singula recognoscere vel emendo.* Clau-  
sula testamenti adscribitur folita. Vlpianus in l. 1.  
de his quae in rebus delentur. *Eridi etis novis-  
fime, in sole, testamento fuerit adscriptum, LI-  
TURAS, INDVCTIOnES, SYPERINDVCTI-  
ONES IPSE FECI, non videbitur referri  
ad ea que inconsulto contigerant. Quo loci non  
superinductiones fed superadditiones lego, ut mon-  
sequitur venustus. Alioqui putida efficit illa repe-  
titio.*

**CARAXATVÆ**] Deletions, maculae, iniquinamenta ab artamento. Sic in testamento B. Remigii & Bertchrammi Episcopi, locis proximi adductis. Gregor. Turon. lib. 7. c. 36. *Tunc es p̄tor illus qui tempore Chlotarii Regis per orationem pariter atque camera caraxata est & lib. 4. c. 5. Vafia per domos diversorum signis necio quibus caraxata sunt, que res nullo unquam modo aut eradi potius aut deleri.* B. Irenaei vetus interplex lib. 3. c. 5. *Tantum apostoli & discipulo rum habuisse reverentiam ut ne verbo quidem communicarent cuiquam incarazans veritatem.* Agobardus pag. 71. *Glossæ veteres Labbei MS. Caraxata, scriptis.*

**SUPERDICTIONES**] *Superscriptiones, quae deletis imponi solent. Ceterum heic videtur omis-  
ta clausula codicillaris, quam B. Remigius &  
Hadoindus Cenomanensis Episcopus non omis-  
erunt, id codicillorum vice valere praepi, si juris  
aliquid videbimus defuisse. qua omisssā, testamen-  
tum minus perfectum vim codicillorum non ha-  
bepat. I. t. de iure codicillorum.*

*Cap. 13. SECURITAS PRO HOMICIDIO] Om*

ribus Germanicis gentibus, quae Gallias infederunt, mos erat privatas inimicitias annis perfec-  
qui. Quæ prava confutudo adeo invuln. ut nec  
Principis imperio nec legum auctoritate per sex-  
centos ferte annos aboliri potuerit; quinimo le-  
gibus id non omnino prohibebatur, sed tantum  
nimia licentia certis finibus coecita erat. Itaque  
qui unum ex propinquis & omnes adversos habe-  
bat, adeo si aliquis occiditus aut vulneratus au-  
male multatus ab inimico quodam privato fuisset,  
continuo illius propinqui, affines, & amici ad-  
volabant, fum & suorum injuriam armis vindicati-  
catur. Sed aliquando pace per amicos facta vel  
etiam in iudicio secundum leges transfigebatur,  
quo casu, securitas cautiones interponi solite;  
quarum exemplum hoc capite continetur & in  
formulis incerti auctoris cap. 18. & formulis leg.  
Rom. cap. 39. Tacitus de Germanis: *suscipere*  
*tam inimicitiam a seu patris seu propinquis quam amici-*  
*citas necesse est.* Exempla passim extant, preci-  
più apud Gregorium Turonensem, in lib. 5. c.  
5. & 32. lib. 6. c. 17. lib. 8. c. 18. lib. 10. c.  
17. Praecepimus vero est quod pluribus ab eodem  
referunt lib. 7. c. 47. de Sichario & Austrefiglio;  
quorum Austrefiglio a Sichario cum quibusdam  
aliis interfecit, Sicharius à propinquis defuncti  
petitus, post varia dissidia, discrimina, cœdes,  
agri evasit; tandemque compositione facta,  
intercessione Episcopi ipsius Gregorii Turonensi  
& judicum, arguentum ab Ecclesiis Turonensis  
pro Sichario solutum est, & securitas ciab adversariis  
data Tunc inuenit data ab Ecclesiis antea.

data. Tunc, inquit, dato ab Ecclesi<sup>a</sup> argento, quae judicaverant accepta securitate componunt, datis sibi per partes invicem sacramenis ut nullo unquam tempore contra alteram pars altera misficiat, & sic alteratio terminum fecit. Qui mos private vindictæ (quam fidam dicebant) reprobatur in Capitul. lib. 5. c. 332. sed ut facile appareat peccatum confusurum prævaluisse, nec potuisse coûcere: *Nescimus qua perniciose invasione a nonnullis usurpatum est ut hi qui nullo ministerio publico fulcuntur, propter sua odia & diversissimæ voluntates pessimas, indebitum sibi usurpat in vindicandi proximis & interfcientiis hominibus vindictæ ministerium, & quod Rex saltem in uno exercere debuerat, propter terrorum multorum ipsi impudenter in multis perpetrare non meatus propter odium.* Quod tandem gravius exarxi extremitate secunda Regum familia temporibus, & initio tertie. Namque & ius bellii privati factum est; de quo nos fortasse aliquando plora.